citur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

10. *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo : cum enim infirmor, tunc potens sum.*

Illic agit de remedio adhibito contra superbiam. Et circa hoc tria facit : primo enim, ponit remedium adhibitum ; secundo, manifestat suam orationem de remedio removendo, ibi : « Propter quod ter Dominum, etc. ; » tertio, insinuat Domini responsonem assignantis rationem de adhibito remedio, ibi : « Et dixit mihi Dominus etc »

I^o Circa primum sciendum est, quod plerumque sapiens medicus procurat et permittit supervenire infirmo minorem morbum, ut majorem curet, vel vitet : sicut ut curet spasmus, procurat febrem ; hoc evidenter in se beatus Apostolus a medico animarum Domino nostro Jesu Christo factum ostendit. Christus enim, velut medicus animarum summus, ad curandum graves animæ morbos permittit plurimos electos suos, et magnos, in morbis corporum graviter affligi ; et quod plus est, ad curandum majora crimina permittit incidere in minima etiam mortalia. Inter omnia vero peccata gravius peccatum est superbia. Nam sicut charitas est radix et initium virtutum, sic superbia est radix et initium omnium vitiorum (*Eccli.*, x, v. 15) :

tout péché est l'orgueil. » On le démontre ainsi : la charité est appelée la racine de toute vertu, parce qu'elle unit à Dieu qui est la dernière fin ; or la fin étant le principe de tous les actes, la charité devient ainsi le principe de toutes les vertus. L'orgueil, au contraire, éloigne de Dieu ; car l'orgueil est le désir immodéré de sa propre excellence. Si, en effet, l'on désire quelque excellence en vue de Dieu, si ce désir est modéré et s'il est dans la vue du bien, on est excusable ; mais si ce désir n'est point dans l'ordre légitime, on peut à la vérité tomber dans quelqu'autre vice, d'ambition par exemple, d'avarice, de vaine gloire, ou quelqu'autre semblable ; toutefois, à proprement parler, ce n'est point là l'orgueil, à moins qu'on ne désire sa propre excellence, sans rapport aucun à Dieu. Voilà pourquoi l'orgueil, proprement dit, éloigne de Dieu, devient la racine de tous les vices et le pire de tous. C'est aussi pourquoi « Dieu résiste aux superbes, » comme dit S. Jacques (iv, v. 6). La matière la plus abondante de ce vice, je veux dire, de l'orgueil, se trouvant donc dans le bien, puisque son objet c'est le bien même, Dieu permet quelquefois que ses élus trouvent quelque obstacle en eux-mêmes, relativement à ce bien, la faiblesse par exemple, quelque imperfection et même, en certaines circonstances, le péché mortel, afin qu'en ce point ils soient maintenus dans l'humilité, de telle sorte qu'ils ne puissent s'enorgueillir, et que l'homme ainsi humilié reconnaisse qu'il ne peut se maintenir par ses propres forces. De là ces paroles (*Rom.*, viii, v. 28) : « Nous savons que tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu, » non point à cause de leur péché, mais par une disposition de Dieu. Ainsi donc, parce que S. Paul avait grand sujet de s'enorgueillir, et quant à l'élection spéciale dont il avait été l'objet (*Act.*, ix, v. 15) : « Cet homme est un vase d'é-

« Initium omnis peccati superbia. » Quod sic patet : charitas enim ideo dicitur radix omnium virtutum, quia conjungit Deo, qui est ultimus finis. Unde sicut finis est principium omnium operabilium, ita charitas est principium omnium virtutum. Superbia autem avertit a Deo : superbia enim est appetitus inordinatus proprie excellentiæ. Si enim aliquis appetit aliquam excellentiam sub Deo, si moderate quidem appetit, et propter bonum, sustineri potest. Si vero non debito ordine, potest quidem alia vitia incurrere, sc. ambitionis, avaritiæ, seu inanis gloriæ, et hujusmodi ; tamen non est proprie superbia, nisi quando quis appetit excellentiam non ordinando illam ad Deum. Et ideo superbia proprie dicta, separata a Deo, et est radix omnium vitiorum,

et pessimum omnium, propter quod Deus resistit superbis, ut dicitur (*Jac*, iv, v. 6). Quia ergo in bonis est maxime materia hujus vitii, sc. superbiæ, quia ejus materia est bonum, permittit aliquando electos suos impediri ex aliqua sui parte, ut per infirmitatem, vel per aliquem defectum, et aliquando etiam per peccatum mortale ab hujusmodi bono, ut sic ex hac parte humiliantur, quod ex illa non superbiunt, et homo sic humiliatus recognoscat se suis viribus stare non posse. Unde dicitur (*Rom.*, viii, v. 28) : « Diligentibus Deum omnia, etc. » Non quidem ex eorum peccato, sed ex ordinatione Dei. Quia igitur Apostolus magnam habebat superbiendi materiam et quantum ad specialem electionem qua a Domino electus est (*Act.*, ix, v. 15) :

lection pour porter mon nom, etc ; » et quant à la connaissance des secrets de Dieu, puisqu'il dit ici « qu'il a été ravi jusqu'au troisième ciel et au Paradis, ou il a entendu des paroles mystérieuses qu'il n'est point permis de révéler à l'homme ; » et quant aux épreuves par lesquelles il est passé, parce que, comme il l'a dit (ci-dessus, xi, v. 25) : « Il a plus enduré de prisons, supporté plus de souffrances, été battu de verges par trois fois, etc ; » et quant à l'intégrité virginale, car, dit-il, (1^{re} Corinth., vii, v. 6) : « Je voudrais que tous vous fussiez comme moi ; » et quant à la pratique des bonnes œuvres, puisque, dit-il plus haut : « J'ai travaillé plus que tous les autres ; » et spécialement quant à l'éminence de la science qui a brillé en lui, car la science enfle plus que tout autre don : pour ces motifs le Seigneur lui a ménagé un moyen de ne pas se laisser emporter par l'orgueil. C'est ce qui lui fait dire (v. 7) : « Et de peur que la grandeur » des révélations qui m'ont été faites, « ne vint à m'élever » par l'orgueil, (Eccli., vi, v. 2) : « Ne vous élevez point comme un taureau dans les pensées de votre cœur, etc ; » et (Ps., lxxxvii, v. 16) : « Après avoir été élevé, j'ai été humilié et rempli de trouble. » Et pour donner à entendre que c'est bien à lui qu'ont été faites les révélations dont il s'agit, il ajoute (v. 7) : « Il m'a été donné, » à savoir pour mon avantage et pour me tenir dans l'humiliation (Job, xxx, v. 22) : « Vous m'avez élevé, en me tenant comme suspendu dans l'air, etc ; » — « Il m'a été donné, dis-je, (v. 7) « un aiguillon, » qui torture mon corps par la douleur que j'y ressens, afin que mon âme fût guérie, car la lettre porte qu'il fut vivement déchiré par une douleur d'entrailles. Ou « un aiguillon dans ma chair, » c'est-à-dire de la concupis-
cence qui se faisait sentir dans ma chair et la travaillait beaucoup

<p>« Vas electionis est, etc. ; » et quantum ad secretorum Dei cognitionem, quia hic dicit se « Raptum in tertium cœlum, et in paradysum, ubi audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui ; » et quantum ad malorum perpressionem, quia (supra, xi, v. 23) : « In carceribus plurimis, in infirmitatibus, ter virgis cœsus sum, etc. ; » Et quantum ad virginalem integritatem, quia « Volo omnes esse sicut et ego » (1 Cor., vii, v. 6) ; et specialiter quantum ad bonorum operationem, quia (supra) : « Plus omnibus laboravi ; » et specialiter quantum ad maximam scientiam qua emicuit, quæ specialiter inflat : ideo Dominus adhibuit ei remedium, ne in superbiam extolleretur. Et hoc est, quod dicit : « Et ne magnitudo, » revela-</p>	<p>tionis mihi factæ, « extollat me » in superbiam (Eccli., vi, v. 2) : « Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus, etc. » (Ps., lxxxvii, v. 16) : « Exaltatus autem humiliatus, etc. » Et dicit, ut tendat sibi factas fuisse revelationes predictas, « Datus est mihi, » id est ad meam utilitatem et humiliationem. (Job, xxx, v. 22) : « Elevasti me, et quasi super ventum ponens, etc. » — « Datus est, » inquam, « mihi stimulus, » erucias corpus meum per infirmitatem corporis, ut anima sanctetur, quia ad litteram dicitur, quod fuit vehementer afflictus dolore iliaco. Vel « stimulus carnis meæ, » id est concupiscentiæ surgentis ex carne mea, a qua multum infestabatur (Rom., viii,</p>
---	--

(Rom., VII, v. 15) : « Je ne fais pas le bien que je veux, mais je fais le mal que je hais ; » et (v. 23) : « J'obéis donc moi-même à la loi de Dieu selon l'esprit, quoique je sois assujetti à la loi du péché selon la chair ; » ce qui fait dire à S. Augustin que l'Apôtre éprouvait des mouvements de concupiscence, que la grâce de Dieu réprimait pourtant. Cet aiguillon, dis-je, est l'ange de Satan, » c'est-à-dire un mauvais ange. Un ange envoyé de Dieu, ou venu par sa permission ; mais un ange de Satan, parce que l'intention de Satan est de faire tomber, celle de Dieu d'éprouver et de maintenir dans l'humilité. Que le pécheur se tienne donc dans la crainte, si l'Apôtre et le vase d'élection n'est pas en sécurité.

Il^o S. Paul était donc dans la sollicitude ; il voulait éloigner cet aiguillon et priait dans ce dessein, aussi ajoute-t-il (v. 8) : « C'est pourquoi j'ai prié le Seigneur par trois fois, etc. » Il faut ici remarquer que le malade, ne pénétrant point le procédé du médecin, qui applique sur la plaie un stimulant, lui demande de le lui enlever ; mais ce médecin sachant bien quel motif a dirigé sa conduite, c'est-à-dire, qu'il agit dans le dessein de guérir le malade lui-même, ne se rend point au désir exprimé par cette demande, car il se préoccupe surtout de ce qui est avantageux au malade. C'est ainsi que l'Apôtre sentant la pointe de cet aiguillon, invoque le secours du médecin suprême, et le prie d'éloigner le remède. « Par trois fois, » il a prié avec ferveur et formellement, pour que Dieu enlevât cet aiguillon (2^e Paralip., xx, v. 12) : « Comme nous ne savons pas même ce que nous avons à faire, il ne nous reste autre chose que de tourner les yeux vers vous. » Peut-être l'a-t-il demandé un plus grand nombre de fois, mais il a demandé expressément avec instance trois fois. Ou bien « trois fois, » c'est-à-dire fréquemment, car le nombre trois est un nombre parfait. Véritablement, il faut invoquer Dieu, car c'est « lui qui frappe et qui guérit

v. 15) : « Non enim, quod volo, etc. Igitur ego ipse mente servio legi Dei, etc. » Unde Augustinus dicit, quod inerat ei motus concupiscentiæ, quos tamen divina gratia refrænabat. Iste, inquam, stimulus est « Angelus Satanæ, » id est angelus malignus. Est autem « angelus » a Deo missus seu permissus, sed « Satanæ, » quia Satanæ intentio est ut subvertat, Dei vero, ut humiliet et probatum reddat. Timeat peccator, si Apostolus et vas electionis securus non erat.

Il^o DE remotione autem hujus stimuli removendi sollicitus erat Apostolus. Unde propter hoc orabat ; et hoc est quod subdit : « Propter quod ter, etc. » Ubi sciendum est, quod infirmus nesciens proces-

sum medici apponentis mordax emplastrum, rogat medicum ut removeat, quod tamen sciens medicus causam quare faciat, sc. propter sanitatem, non exaudit eum quantum ad voluntatem petentis, magis curans de ejus utilitate. Sic Apostolus sentiens stimulum sibi gravem esse ad singularis medici confugit auxilium, ut eum removeat. « Ter » enim expresse et devote rogavit, ut Deus tolleret eo, sc. stimulum (2^a Paral., xx, v. 12) : « Cum ignoremus quid agere debeamus, etc. » Forte pluries hoc petiit ; sed expresse et instanter ter enim « petiit ; » vel « ter, » id est multoties. Ternarius enim est numerus perfectus. Et vere ipse rogandus est, quia « ipse vulnerat et medetur » (Job, v, v. 18) ;

(*Job*, v, v. 48) et (*S. Luc*, xxii, v. 40) : « Priez, afin que vous n'entriez point en tentation. »

III^o L'Apôtre donne ensuite la réponse du Seigneur (v. 9) : « Et le Seigneur m'a répondu, etc. » Sur quoi, I. il rapporte la réponse que le Seigneur lui a faite ; II. il donne la raison de cette réponse (v. 9) : « Car la vertu se perfectionne dans l'infirmité. »

I. Il dit donc : « J'ai prié, mais le Seigneur m'a répondu : (v. 9) ma grâce vous suffit. » En d'autres termes : Il n'est point pour vous nécessaire que l'infirmité du corps s'éloigne de vous, parce que cette faiblesse n'est point dangereuse, car elle ne vous entraînera point à l'impatience, puisque ma grâce vous fortifie ; il n'est pas utile que l'infirmité de la concupiscence s'éloigne de vous, parce qu'elle ne vous entraînera point au péché, car ma grâce vous protégera (*Rom.*, iii, v. 24) : « Étant justifiés gratuitement par sa grâce, etc. » En effet, la grâce de Dieu suffit pour faire le bien, pour éviter le mal et pour arriver à la vie éternelle (*1^{re} Corinth.*, xv, v. 10) : « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis ; » et (*Rom.*, vi, v. 25) : « La grâce de Dieu, c'est la vie éternelle, etc. »

On objecte ce qu'on lit (*S. Jean*, xv, v. 16) : « Mon Père vous donnera tout ce que vous lui demanderez en mon nom. » La demande de l'Apôtre a donc été faite avec discrétion, et dans ce cas il dut être exaucé ; ou sans discrétion, et alors il a péché.

Je réponds qu'il faut dire que sur un même et unique objet on peut parler de deux manières. D'abord, d'après ce que la chose est en soi et suivant sa nature ; ensuite suivant les différents rapports qu'elle peut avoir. De là ce qui est mal en soi doit être évité, mais ce qui n'est mal que part rapport à d'autres objets, peut être recherché.

et (*Luc.*, xxii, v. 40) : « Orate ne intretis in tentationem, etc. »

III^o SEQUITUR responsio Domini : « Et dixit mihi Dominus, etc. » Ubi duo facit : primo, ponit Domini responsionem ; secundo, responsionis rationem assignat, ibi : « Nam virtus, etc. »

I. *Dicit* ergo : « Ego rogavi, sed Dominus dixit mihi : sufficit tibi, etc. » Quasi dicat : non est tibi necessarium, quod infirmitas corporis recedat a te, quia non est periculosa : quia non ducetis ad impatientiam, cum gratia mea confortet te ; nec infirmitas concupiscentiæ, quia non protrahet te ad peccatum, quia gratia mea proteget te (*Rom.*, iii, v. 24) : « Justificati gratis, etc. » Et vere sufficit gratia

Dei ad mala vitanda, ad bona facienda et ad vitam consequendam æternam (*1 Cor.* xv, v. 10) : « Gratia Dei sum id quod sum, etc. » (*Rom.*, vi, v. 23) : « Gratia Dei vita æterna. »

Sed contra (*Joan.*, xv, v. 16) : « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, etc. » Aut ergo Paulus discrete petiit, et tunc debuit exaudiri ; aut indiscrete, et tunc peccavit.

Respondeo : dicendum est, quod de una et eadem re potest homo dupliciter loqui : uno modo, secundum se, et naturam illius rei ; alio modo, secundum ordinem ad aliud. Et sic contingit, quod illud quod est malum secundum se, est vitandum ; secundum ordinem ad aliud est ap-

Un breuvage médicinal, par exemple, en tant qu'en soi il est amer, excite la répulsion, mais celui qui le considère selon son rapport avec la santé, le désire. De même, l'aiguillon de la chair doit être évité en soi, en tant qu'il cause une peine, mais en tant qu'il est le chemin de la vertu et l'exercice même de la vertu, il est désirable. Or le secret de la divine providence qui trouvait là pour l'Apôtre un avantage, ne lui avait point été révélé encore ; dès lors considérant le mal en soi, S. Paul demandait qu'on l'éloignât de lui ; et en cela il n'a point péché. Mais Dieu qui avait disposé cette épreuve pour le bien de son humilité, n'exauce point le désir de l'Apôtre. S. Paul comprenant dans la suite cet ordre divin, s'en glorifiait, en disant : « Je me glorifierai volontiers de mes infirmités, etc. » Bien que Dieu ne l'eût point exaucé quant à sa volonté, il l'a exaucé cependant, et il exauce les saints quant à ce qui leur est avantageux, c'est ce qui fait dire à S. Jérôme, (*épître à Paulin* :) Le Seigneur est bon, lui qui souvent ne nous accorde pas ce que nous voulons, pour nous accorder ce que nous aimerions mieux.

II. L'Apôtre indique ensuite la raison de la réponse qu'il a reçue, lorsqu'il ajoute (v. 9) : « Car la vertu se perfectionne dans l'infirmité. » Admirable manière de s'exprimer : « La vertu (1) se perfectionne dans l'infirmité, » le feu acquiert de l'intensité dans l'eau ! — 1^o Or cette parole de l'Apôtre : « La vertu se perfectionne dans l'infirmité, » peut s'entendre de deux manières : matériellement ou occasionnellement. Si on l'entend du sens matériel, voici la pensée de S. Paul : « la vertu se perfectionne dans l'infirmité, » c'est-à-dire, l'infirmité est

(1) S. Thomas a lu autrement que le grec qui dit : ἡ γὰρ δύναμις μου, « Car ma puissance se fait plus voir dans la faiblesse » (de l'homme).

petendum : sicut potio in quantum secundum se est amara, est vitanda ; tamen qui considerat eam secundum ordinem ad sanitatem, appetit eam. Ergo et stimulus carnis secundum se est vitandus ut affligens, in quantum vero est via ad virtutem et exercitium virtutis, est appetendus. Apostolus autem quia nondum revelatum ei erat illud secretum divinæ providentiæ, ut ad utilitatem suam cederet, considerabat sibi malum quantum in se est, et ideo petierat suam amotionem, nec in eo peccavit : sed Deus, qui ordinaverat hoc ad bonum humilitatis suæ, non exaudivit eum quantum ad ejus voluntatem : quod tamen sciens, postmodum Apostolus gloriabatur cum diceret : « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, etc. » Et licet non exaudivit eum quantum ad voluntatem, exaudivit tamen eum, et exaudivit sanctos suos quantum ad ejus utilitatem. Unde dicit Hieronymus (*in epistola ad Paulinum*) : Bonus Dominus, qui sæpe non tribuit quod volumus, ut tribuat quod malle-mus.

II. *Rationem* autem responsionis subdit consequenter, cum dicit : « Nam virtus, etc. » Mirus modus loquendi : « Virtus in infirmitate perficitur : » ignis in aqua crescit ! — 1^o Intelligi vero potest hoc, quod dicitur : « Virtus perficitur in infirmitate » dupliciter, sc. materialiter et occasionaliter. Si accipiatur materialiter, tunc est sensus : « Virtus in infirmitate perficitur, »

matière à exercer la vertu. Et d'abord, la vertu d'humilité, comme il vient d'être dit ; ensuite la vertu de patience, (*S. Jacq.*, 1, v. 5) : « L'épreuve de la foi produit la patience ; » enfin la vertu de tempérance, car par l'infirmité, le foyer de la concupiscence perd de son ardeur, et devient tempérant. Que si on l'explique occasionnellement, alors la vertu se perfectionne dans l'infirmité, c'est-à-dire, y trouve l'occasion de parvenir à sa perfection, parce que celui qui se reconnaît infirme, se sent excité davantage à résister, et par cela même qu'il résiste et combat avec plus de courage, il acquiert de l'exercice et devient par conséquent plus fort. C'est dans ce sens qu'on lit au Lévitique et (*Juges*, III, w. 1 et 2), que le Seigneur ne voulut pas détruire tous les habitants de la terre de Chanaan, mais qu'il en réserva quelques-uns, afin que les enfants d'Israël apprissent à combattre en luttant contre eux, etc. (1) C'est ainsi que Scipion ne voulait point consentir à la destruction de la ville de Carthage, dans cette pensée, que tant que les Romains auraient un ennemi à l'extérieur, ils ne sentiraient point l'ennemi intérieur, contre lequel la guerre est plus douloureuse.

2^o L'Apôtre indique ensuite l'effet de cette réponse du Seigneur lorsqu'il dit (v. 9) : « Je prendrai donc plaisir à me glorifier, etc. » Il indique deux effets. — 1. Le premier est de se glorifier ; c'est ce qui lui fait dire : « Puisque ma vertu se perfectionne dans l'infirmité, je prendrai donc plaisir à me glorifier dans mes infirmités, » c'est-à-dire dans celles qui m'ont été données pour mon utilité. Et cela parce qu'il n'en est que plus uni à Jésus-Christ (*Galat.*, VI, v. 14) : « Pour

(1) Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit ut erudiret in eis Jerusalem, et omnes qui non moverant bella Chananæorum... Ut postea discerent filii eorum certare cum omnibus et habere consuetudinem præliandi quinque satrapas (*Jug.*, III, w. 1 et 2.)

id est iufirmitas est materia exercendæ virtutis. Et primo humilitatis, ut supra dictum est ; secundo, patientiæ (*Jac.*, I, v. 3) : « Tribulatio patientiam operatur ; » tertio, temperantiæ quia ex infirmitate debilitatur fomes, et temperatus efficitur quis. Si vero accipiatur occasionaliter, tunc « Virtus in infirmitate perficitur, » id est occasio perveniendi ad perfectam virtutem, quia homo sciens se infirmum magis sollicitatur ad resistendum, et ex hoc quod magis resistit et pugnat, efficitur exercitator, et per consequens fortior. Et ideo (*Levit*) legitur et (*Judic.* III, v. 1 et 2), quod Dominus noluit destruere omnes habitatores terræ : sed aliquos reservavit, ut

sc. filii Israël exercitarentur pugnando cum eis. Sic etiam Scipio volebat destructionem civitatis Carthaginensis, ut se dum Romani haberent hostes exterius, non sentirent hostes interiores, contra quos durius bellum est, quam contra exteriores, ut ipse dicebat.

2^o Consequenter ponit Apostolus effectum hujus responsionis dominicæ dicens : « Libenter gloriabor, etc. » Ponit autem duplicem effectum. — 1. Unus est gloria-tionis ; unde dicit . « Quia virtus mea perficitur in infirmitatibus, igitur libenter gloriabor in infirmitatibus meis, » id est mihi ad utilitatem meam datis. Et hoc, quia magis conjungitur Christo (*Gal.*, VI, v. 14) :

moi, à Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de notre Seigneur Jésus-Christ ; » (*Ecclesi.*, x, v. 54) : « Combien aurait de gloire, s'il était riche, celui qui en a même quoiqu'il soit pauvre ? » La raison qui me porte à me glorifier, c'est (v. 9) « afin que la puissance de Jésus-Christ habite en moi, » c'est-à-dire, afin que par mes infirmités la grâce de Jésus-Christ habite en moi, et y produise son effet (*Isaïe*, xl, v. 29) : « C'est lui qui soutient ceux qui sont las, etc. »

2. Le second effet est de se réjouir ; c'est ce qui lui fait dire (v. 10) : « Et ainsi, je sens de la satisfaction dans mes faiblesses, etc. » Sur ceci, d'abord il exprime ce second effet ; ensuite il en assigne la raison (v. 10) : « Car lorsque je suis faible, etc. » — *A*) Il exprime et l'effet de sa joie et son objet. Il dit donc : Puisque la puissance de Jésus-Christ habite en moi par mes infirmités et toutes mes tribulations, c'est pour moi un motif d'éprouver en moi-même de la satisfaction, c'est-à-dire, je me réjouis vivement, et j'éprouve de la joie dans ces infirmités dont je parle (*S. Jac.*, 1, v. 2) : « Mes frères, regardez comme le sujet d'une extrême joie les diverses afflictions qui vous arrivent. » Il fait alors l'énumération de ces faiblesses dans lesquelles il se réjouit grandement à cause de la grâce de Jésus-Christ — *a*) Et d'abord il indique celles qui proviennent d'une cause intérieure : telles sont les infirmités. C'est pourquoi il dit : « Dans mes infirmités » (*Ps.*, xv, v. 4) : « Ils ont multiplié leurs infirmités³ puis ils se sont hâtés dans leur course, » c'est-à-dire vers la grâce. — *b*) Celles qui viennent d'une cause extérieure. Et d'abord celles qui consistent dans les paroles, lorsqu'il dit (v. 10) : « Dans les outrages, » à savoir dont on m'accable (*Act.*, v, v. 41) : « Ils s'en allaient (les apôtres), tous joyeux de ce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir des approbres pour le nom de

« Mihi autem absit gloriari nisi in cruce, etc. » (*Ecclesi.*, x, v. 34) : « Qui in paupertate gloriatur, etc. » Et ratio quod libenter gloriabor, « Ut inhabitet in me virtus Christi, » ut sc. per infirmitates inhabitet et consumetur in me gratia Christi (*Is.*, xl, v. 29) : « Qui dat lapsu virtutum, etc. »

2. Alius effectus est gaudii, unde dicit : « Propter quod complaceo, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, ponit hujusmodi effectum ; secundo, hujus effectus rationem assignat, ibi : « Cum enim infirmor, etc. » — *A*) Ponit autem effectum gaudii et materiam gaudii. Dicit ergo : « Propter quod, » quia virtus Christi habitat in me in infirmitatibus et in tribulationibus om-

nibus, et ideo « complaceo mihi, » id est multum delector et gaudeo dictis « infirmitatibus meis » (*Jac.*, 1, v. 2) : « Omne gaudium existimate, fratres, etc. » Defectus autem in quibus propter gratiam Christi abundanter delectatur, enumerat. — *a*) Et primo, illos qui sunt a causa interiori, et hujusmodi sunt infirmitates ; et ideo dicit : « In infirmitatibus » (*Ps.*, xv, v. 4) : « Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt, » sc. ad gratiam. — *b*) Secundo, illos qui sunt a causa exteriori. Et hos quidem quantum ad verbum, cum dicit : « In contumeliis, » sc. mihi illatis (*Act.*, v, v. 41) : « Ibant Apostoli gaudentes, etc. » Et quantum ad factum ;

Jésus, » Ensuite celles qui viennent des actions, soit quant au manque des biens, lorsqu'il dit : « Dans les nécessités, » c'est-à-dire dans la privation du nécessaire, et dans la pauvreté qu'il supportait. C'est dans ce sens qu'est pris le mot de nécessité, lorsqu'il est dit (*Rom.*, XII, v. 15) : « Charitables pour soulager les nécessités des saints. » Soit quant au support des maux soufferts. Et d'abord des maux extérieurs (*S. Matth.*, v, v. 20) : « Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, » lorsqu'il dit (v. 10) : « Dans les persécutions, » à savoir du corps, car chassés d'un lieu dans un autre, nous éprouvons partout des persécutions. Ensuite des maux intérieurs, quand il dit (v. 10) : « Dans les afflictions, » c'est-à-dire les angoisses de l'âme (*Daniel*, XIII, v. 22) : « Je ne vois qu'angoisses de toutes parts, etc. » Or, dans toutes ces faiblesses, ce qui les change pour moi en une source de joie, c'est que je les supporte pour Jésus-Christ, en d'autres termes : J'y trouve de la satisfaction parce que je souffre pour Jésus-Christ (1^{re} *S. Pierre*, IV, v. 15) : « Que nul d'entre vous ne souffre comme homicide ou comme voleur, etc. »

B) Il indique aussitôt la raison de cette joie, en disant (v. 10) : « Car lorsque je suis faible, c'est alors que je suis fort ; » en d'autres termes : si je me complais dans ces faiblesses, c'est avec raison, « Car lorsque je suis faible, etc., » c'est-à-dire, quand par ces faiblesses qui sont en moi, ou par la persécution qui part du dehors, je viens à tomber dans quelques-uns de ces maux que j'ai signalés, je reçois le secours divin, qui me soutient (*Ps.*, XCIII, v. 19) : « Vos consolations ont réjoui mon âme ; » (*Joël*, III, v. 11) : « Que le faible dise, je suis fort ; » (ci-dessus, IV, v. 16) : « Encore qu'en nous l'homme extérieur

et hoc, vel quantum ad defectum honorum, cum dicit : « in necessitatibus, » id est in penuriis necessariorum, et in paupertate qua premebatur. Et hoc modo accipitur necessitas, cum dicitur (*Rom.*, XII, v. 13) : « Necessitatibus sanctorum communicantes. » Vel quantum ad experimentum malorum illatorum ; et hoc quantum ad exteriora (*Matth.*, v, v. 10) : « Beati qui persecutionem, etc. » cum dicit : « In persecutionibus, » sc. corporis, quas de loco ad locum et ubique experimur. Et quantum ad exteriora, dicens : « In angustiis, » id est in anxietatibus animi (*Dan.*, XIII, v. 22) : « Angustie sunt mihi undique, etc. » Sed materia omnium horum, quæ faciunt ad gaudium est, quia « pro Chris-